



TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOW: – BEDENTERBIÝE WE SPORT DÖREDIJILIK BAŞLANGYÇLARYNY, MAKSADA OKGUNLYLYGY HÖWESLENDIRÝÄN SAGDYNLYGYŇ HEM GÜYJÜŇ ESASY ÇEŞMESIDIR.



ZAMAN

INTERNATIONAL MEDIA
TÜRKMENISTAN

11-nji aprel, 2025. Belgisi 15/1633



TÜRKMENISTAN SPORT MÜMKINÇILIKLERINI PARAHATÇYLYGYŇ WE DOSTLUGYŇ BÄHBITLERINE GÖNÜKDİRÝÄR

7-nji aprelda Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistan dünjü bileleşigi bilen bilelikde Bütindünjü saglyk güniniň giňden baýram etdi. Baýramçylyk mynasybetli geçirilen köpçülikleýin welosipedli ýürüşe hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow gatnaşdy.

tutulýan wezipesidir. Şunuň bilen baglylykda, ýurdumyza köpçülikleýin bedenterbiýe-sagaldyş, sport hereketini höweslendirmäge möhüm ähmiýet berilýär. Saglygyň we sportuň biri-biri bilen berk baglanyşykly düşüňjeler hökmünde kabul edilmeýi munuň şaýediginiň aýdyň güwäsidir. Bedenterbiýe, sport bilen yzygiderli meşgullanýan döwlet Baştutanymyz dürli sport çärelerine gatnaşyp, hemmelere göreldede bolýar.

Ýürüş Aşgabatdaky günorta böleginde – Köpetdagyň ajaýyp dag eteği boýunça uzaýan Saglyk ýolunyň başlanýan ýerinde badalga aldy. Aşgabatdaky we onuň töwerekleriniň tebigy gözelliginiň gorap saklamak babatda alnyp barylýan netijeli işler esasynda bu ajaýyp künjekde jana şypaly howa gurşawy emele geldi. Munuň özi bu özboluşly pyýada ýodasyny paýtagtymyzyň ýaşajylygynyň hem-de myhmanlarynyň işjeň dünýäniň üçin iň gelim-gidimli ýerleriniň birine öwürdi.

Ir bilen bu ýere Hökümet agzalary, Mejlisiň, ministrligleriň, pudaklaýyn dotlandyryş edaralarynyň, harby we hukuk goraýjy edaralarynyň, Aşgabat şäheriniň häkimiýetiniň, jemgyýetçilik guramalarynyň, köpçülikleýin habar beriş serişdeleriniň, ýokary okuw mekdepleriniň ýolbaşçylary ýygynandylar. Sport çäresine gatnaşyjylaryň hatarynda Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň, Mejlisiň wekilleri, daşary döwletleriň we halkara guramalaryň ýurdumyzdaky diplomatik wekilhanalarynyň ýolbaşçylarydyr işgärleri hem bar.

Döwletler köşgünde terbiýeleýänler, Ýaş olimpiýaçylary taýýarlaýan mekdebiň hem-de umumybilim berýän mekdepleriň okuwçylary, welosport boýunça Türkmenistanyň ýygyny toparynyň türgenleri, talypdar, jemgyýetçilik wekilleri hem

bu asyly çärä gatnaşýarlar.

Döwlet Baştutanymyz köpçülikleýin welosipedli ýürüşe badalga berip, oňa gatnaşyjylaryň hatarynyň öňüni çekdi. Hormatly Prezidentimiziň göreldesine eýerip, dabara gatnaşyjylaryň ählisi Saglyk ýolunyň ýanyndan ak mermerli Aşgabatdaky gijň şaýollary boýunça uzaýan ugur bilen sazlaşykly hereket edip başladylar.

Ýurdumyza geçirilmegi asyly däbe öwürülen welosipedli ýürüşler dünjü ýurtlarynda baýramçylyk günlerinde dürli durmuş, ekologik taslamalary we başlangyçlaryny goldamak maksady bilen guralýan jemgyýetçilik ähmiýetli çäreleriň giňden ýaýran görnüşleriniň biridir. Türkmenistanda hem her ýylda guralýan şeýle ýürüşlere gatnaşýan ýaşlaryň, şol sanda ulý ýaşly adamlaryň sany barha artýar.

Gahryman Arkadagymyzyň başyňy başlan, häzirkä wagda Arkadagly Gahryman Serdarymyzy tarapyndan yzygiderli durmuşga geçirilýän toplumlaýyn maksatnamalaryň çäklerinde ýurdumyzyň paýtagtynda we sebiterinde bedenterbiýe, sportuň dürli görnüşleri bilen meşgullanmak üçin ähli şertler döredildi. Bu möhüm ulgamyň ösdürilmegi ýsan saglygyny berkitmegiň, dürli keselleriň öňüni almagyň, adamlaryň beden we ruhy taýdan kämilleşmegiň, durmuş derejesiniň ýokarlanmagynyň, sazlaşykly ösüňiň ýaş nesilleri kemala getirmegiň aýrlymaz şerti bolup durýar. «Saglyk» Döwlet maksatnamasy we beýleki ugurdaky maksatnamalaryň taslamalary yzygiderli amala aşyrylyp, deňişli düzümiň maddy-enjamlarynyň binýady döwrebaplaşdyrylýar. Diýgarmyzyň çäräniň ýokary halkara ölçegleriň ähli talaplaryna laýyk gelýän saglyk goraýjy, beýeriş-şypahana, sport

düzümleriniň desgalary guruldy we gurluşyklary dowam edýär. Täze Arkadag şäherinde bolsa innowasion lukmançylyk klasteri kemala gelýär.

Häzirkä wagtda Türkmenistan türgenleşikleri geçirmek, sport ussattaryny, deňişli düzümiň ýokary derejeli hünärmenlerini taýýarlamak, sebit we dünjü derejesindäki ýaryşlary guramak üçin ägirt ulý tejribä hem-de mümkinçiliklere eýedir.

Köpçülikleýin welosipedli ýürüş döwamynda döwlet Baştutanymyz Ministrler Kabinetiniň Baýlygynyň oňa hojalyk toplumyna gözegçilik edýän ornubasary T.Atahallyýewe ýurdumyza ekologik abadançylygy mundan beýläk-de gowulan-dyrmak hem-de tokaý zolaklaryny yzygiderli giňeltmek maksady bilen toplumlaýyn we uzak möhletleýin wezipeleri öz içine alýan Milli tokaý maksatnamasynyň çäklerinde ýerine getirilýän işleriň barşyny hemişe gözegçilikde saklamagy taýsardy.

Hormatly Prezidentimiz Ministrler Kabinetiniň Baýlygynyň Aşgabat şäherine gözegçilik edýän ornubasary B.Annamammedowa bolsa paýtagtymyzy mundan beýläk-de abadanlaşdyrmak, onuň ekologiya abadançylygyny üpjün etmek, bagy-bossanlyga büremek, şäheriň ýaşajylygynyň sport we bedenterbiýe bilen meşgullanmaklary üçin amatly şertleri döretmek boýunça alnyp barylýan işleri gözegçilikde saklamak barada taýsardy berdi.

Hormatly Prezidentimiziň başyňy çekýän welosipedli ýürüşe gatnaşýanlaryň hatary paýtagtymyzyň ajaýyp ýollary – Arçabil we Bitarap Türkmenistan şaýollary bilen hereketini dowam etdi. Ýaz paslynyň säheriniň jana tenekar arassa howasy, ýaşyl begrese bürenen Köpetdagyň gözelligi şähdiňi açyp, ýatdan çyk-majak duýgulary bagyşlaýar. «Azi-

ýanyň merjen şäheri» diýlip atlandyrylýan, dünjüniň ýaşamak üçin iň amatly we gözəl şäherleriniň biri bolan Aşgabatdaky ajaýyp binagärlik keşbi welosipedli ýürüşe gatnaşýanlaryň ruhuny belende göterýär.

Welosipedli ýürüşüň geçýän ýolunda döredijilik toparlarynyň ýerine ýetirmeginde ajaýyp kompozisiýalar ýaýbaňlandyryldy. Ýürüş döwamynda hormatly Prezidentimiz işjeň we sagdyn durmuş ýörelgelerine eýermekde il-deşlerimize göreldede bolup, hemişe bolşy ýaly, ýokary beden hem-de sport taýýarlygyny görkezdi.

Bütindünjü saglyk günü mynasybetli köpçülikleýin welosipedli ýürüş şäheriň merkezi böleginde – Ruhýet köşgüniň ýanynda tamamlandy. Döwlet Baştutanymyz bu ýerde welosipedli ýürüşe gatnaşýjylara güzlenip, halk köpçüligini, aýratyn-da, ýaşlary mundan beýläk-de bedenterbiýe, sport bilen yzygiderli meşgullanmaga çekmek, jemgyýetde sagdyn durmuş ýörelgelerini berkitmek boýunça toplumlaýyn işleri dowam etdirmegini zerurdygyny nygtdy. Şunda hormatly Prezidentimiz sporty ösdürmegiň beden taýdan sagdyn, giň dünjügaraýyşly, maksada okgunly ýaş nesilleri kemala getirmegiň aýrlymaz bölegi bolup durýandygyna ünsi çekdi.

Paýtagtymyza geçirilen köpçülikleýin welosipedli ýürüş halkymyzyň agzybirliginiň we jebisliginiň, Garaşsyz, hemişelik Bitarap Watanymyzyň ynsanperwer gymmatlyklaryna, durmuşga geçirýän parahatçylyk söýüjilikli syýasatyna, saýlap alan döredijilik ýoluna ygrarlydygynyň nobatdaky güwäsi boldy.

Şol gün Bütindünjü saglyk günü mynasybetli Arkadag şäherinde, ýurdumyzyň ähli welaýatlarynda hem köpçülikleýin welosipedli ýürüşler geçirildi.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwüründe şanly baýramlaryň milli senenamasynda mynasyyp orun alan we täze mazmun bilen baglaş-

dyrylýan Bütindünjü saglyk günü türkmenistanlylaryň sagdyn durmuş ýörelgelerine ygrarlydygyny görkezme bilen, olary täze zähmet işjeňliklerine ruhlandyryýar. Munuň özi

hormatly Prezidentimiz tarapyndan durmuşga geçirilýän durmuş ugurly döwlet syýasatynyň oňun netijesidir. Halkymyzyň abadan durmuşy-ny üpjün etmek bu syýasatyň ileri

BEHIŞDI BEDEWLERE BUÝSANÇ

Hormatly Prezidentimiziň Türkmen bedewiniň milli baýramy mynasybetli Arkadag şäherinde 2025-nji ýylyň 26-njy aprelinde ahalteke atlarynyň halkara gözelligiň bäsleşigini hem-de olaryň gözelligini şekillendiriş we amaly-haşam sunga-

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwüründe ata-babalarymyzyň asyly ýol-ýörelgeleriniň täzeden dikeldilmegi we türkmeniň atşynaslyk sungatynyň täze rowaçlyklara eýe bolmagy her birimizde çäksiz buýsanjy döredýär. Ösüş-özügmeler beslenen taryhy döwürimizde şan-şöhret dünjü dolan ahalteke bedewlerimiziň şanyna taýlaryň uludan toýlanmagy, has takyygy, her ýylyň aprel aýynyň soňky ýekşenbesinde Türkmen bedewiniň milli baýramynyň uludan dabaralandyrylmagy bolsa, has-da guwandyrýar.

Türkmen halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň belleýşi ýaly, «Pederlerimiziň irginsiz zähmeti netijesinde, keremli türkmen toprağynda kemala gelen we ajaýyp gözelligi, çeýeligi hem-de ýundamlıgyny bilen gadymy döwürlerden bäri ady rowaçata öwürülen behişdi bedewlerimiz milli gymmatlygymyzydyr». Şoňa görä-de, ahalteke bedewlerimiziň şöhratly ýolunyň gaýtadan dabaralanýan, şan-şöhretiniň dünjü dolýan döwüründe ýyndam we owadan bedewlerimize bolan çäksiz buýsanç talyp ýaşlarymyzyň kalbyny joşdurýar.

tynyň eserlerinde, neşir önümlerinde, fotosuratlarda, teleaýlymlarda çeper beýan etmek ugurunda suratkeşleriň, heýkeltaraşlaryň, halýçylaryň, zer-gärleriň, fotosuratçylaryň, neşir işgärleriniň, dizaýnerleriň, teleoperatorlaryň arasynda bäsleşikleri geçirmek boýunça degişli Buýrugyň çäkde Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýylynda-da ajaýyp senäniň baý many-mazmunly dabaralara beslenjekdigini görkezýär. ■ 2

BMG-niň IRI FORUMY GURALAR

Ulag ulgamy dünjü ykdysadyýetiniň möhüm pudaklarynyň biri bolmak bilen, önümçiligi we ilaty ýerleşdirmekte oňun geografik we düzümligiň önegidilçiliklere, zähmet öndüriligiňiň ýokartanmagyna, ilatyň hal-ýagdaýynyň has-da gowulanmagyna ýardam edýär. Ulag gatnawlary ykdysadyýet üçin zerur bolan ulgamlaryň durnuklylygynyň we ykdysady taýdan netijeliliginiň esasy şerti bolup durýar.

Şunuň bilen baglylykda, bu ugurda ýokary derejedäki forumlaryň hem-de duşuşyklaryň geçirilmegi halkara bileleşiginiň tagallalaryny utgaşdyrmakda hem-de durnukly ulag ulgamynda ýurtlaryň we halkara düzümleriň garaýyşlaryny ýakynlaşdyrmakda möhüm ädim bolup durýar. Şu nukdaýnazardan, köp sanly ulag başlangyçlary bilen BMG-niň Kararnamalarynyň kabul edilmeginde goşant goşan Türkmenistan döwletimiz «Awaza» milli syýahatçylyk zolagynda bu ugurda ýene-de bir iri forumy guramaga taýýarlyk görýär.

Şunuň bilen baglylykda, bu ugurda ýokary derejedäki forumlaryň hem-de duşuşyklaryň geçirilmegi halkara bileleşiginiň tagallalaryny utgaşdyrmakda hem-de durnukly ulag ulgamynda ýurtlaryň we halkara düzümleriň garaýyşlaryny ýakynlaşdyrmakda möhüm ädim bolup durýar. Şu nukdaýnazardan, köp sanly ulag başlangyçlary bilen BMG-niň Kararnamalarynyň kabul edilmeginde goşant goşan Türkmenistan döwletimiz «Awaza» milli syýahatçylyk zolagynda bu ugurda ýene-de bir iri forumy guramaga taýýarlyk görýär.

Hazaryň kenarynda deňze çykalgasy bolmadyk ösüp barýan ýurtlaryň ulag ministrleriniň halkara maslahatyny geçirmek göz önünde tutulýar. Geçen hepde Gahryman Arkadagymyzyň Balkan welaýatyna iş saparynda bolup, bu ugurdaky taý-

ýarlyk işleri barada möhüm maslahatlary geçirip, gymmatly maslahatlaryny berdi. Geografik taýdan ýerleşiş sebäpli, deňze çykalgasy bolmadyk ýurtlar üçin üstaşyr gatnaw ýollary we ulag möhüm ähmiýete eýe bolup durýar. Söwdanyň ýokary bahasy ulag infrastrukturasyndaky ýetmezçilikler bilen baglanyşykly bolup, portlaryň uzakda ýerleşmegi, uzak aralyklar hem-de sebit we dünjü söwdasyna dolý gatnaşmak üçin zerur mehanizmleriň ýokdugy üstaşyr daşamalaryna täsir edýär. ■ 2

Ýurdumyz Bütindünjü sergisine gatnaşýar

Türkmenistan döwletimiz daşary ýurtlar, halkara we sebit ykdysady hem-de maliýe guramalarydyr Institutlary bilen hemmetaraplaýyn özara bähbitli söwda-ýkdysady gatnaşyklaryny dowam etmäge ygrarly bolup, bu ugurda amala aşyrylmaly wezipeler boýunça tagallalary güýçlendirýär. Söwda-maliýe ugurlary boýunça forumlar, sergiler, simpoziumlar, şol sanda virtual sergiler yzygiderli geçirilýär. Dünjüniň iri ykdysady merkezlerinde geçirilen Bütindünjü EKSPÖ sergilerinde ýurdumyzyň ýeten derejesine ýokary baha berilýär. ■ 3

Aziýanyň ykdysadyýeti ösär

Aziýanyň ykdysadyýeti 2025-nji ýylda 4,5% ösär we satyn alýş kuwwatynyň deňligi boýunça global jemi çärki önümiň paýy 48,6 göterime ýeter. Bu barada Aziýa üçin Boao forumynyň hasabatynda bellenenilýär. ■ 4

Sapaklary gowy öleşdirmegiň usullary

Käte okuw derslerine näçe taýýarlansaň-da, garaşylýan netijäni gazanyp bolmaýar. Muňa ünsüzlük, hepdelik meýilnama görä sapaklara taýýarlanmazlyk ýaly ýagdaýlar sebäp bolýar. ■ 5

Türkmen kino sungatynyň ussady

Türkmen teatr hem kino sungatynynda döredijilikli zähmetleri bilen ilhalar oýunlary sahnalaşdyran, filmleri suratla düşüren halypalarymyzyň sarpasy belent tutulýar. ■ 6

Oweçkin taryhy rekordy täzeledi

Amerikanyň Milli hokkeý ligasy NHL-de «Washington Kapital» toparynyň russiýaly ýyldyzy Aleksandr Oweçkin 895-nji şaýbasyny geçirip, 26 ýyllyk taryhy rekord täzeledi. ■ 7

DÜNYÄ TÄZELIKLERY

gysga setirlerde

IQ testinde öňe saglady. Bejik Britaniýanyň Kent graflygundan 13 ýaşly Sofiya Kot Arkuri IQ testinde 162 bal toplady.



Zenalaryň eşiđişi ütti. Bejik Britaniýaly alymlar zenalaryň eşiđişiniň erkekleriňkä garanynda, iki desibel üttiđini anykladylar.



25 sagatlap çykyş etdi. ABŞ-nyň Njü-Jersi ştatundan demokrat senator Kori Buker tarhdaky iň uzak dowam eden çykyş rekordy täzeledi.



Karolinadan senator Strom Termondyň goýan rekordundan 50 minut köp gürlledi.

Uçarmansyz aerotaksiler ulanylar. Hytaý uçarmansyz uçan taksileriň täjirçilik maksatly ulanylyşyna resmi taýdan rugsat beren ilkinji ýurt boldy.



Iň çylşyrymly goşar sagady. Şweýsariýanyň «Vacheron Constantin» kompaniýasy öz tarhynda iň çylşyrymly sagady üsady.



Sakura agajy gülledi. Hytaýyň Guýçžou welaýatyndaky «Pinba» botanika bagynda ýaramy million düýp sakura agajy gülledi.



10 müň 1 gezek turnik çekdi. Amerikalý Truett Hejns 24 sagadyň dowamlynda 10 müň 1 gezek turnikden özüni çekip, öňki rekordyny täzeledi.



Şwarsenegger baýlaryň sanawyny. «Forbes» žurnaly dünýäniň iň baý adamlarynyň 2025-nji ýyldaky sanawuny çap etdi.



«Vanguard 1»-i Ýere getirmekçi. Amerikan hünärmenleri orbitada iň köne emeli hemra «Vanguard 1»-i Ýere yzyna getirmek meýilnamasyny tekli eddi.



ÝB Merkezi Aziýa ýurtlaryna maýa goýar

3-4-nji aprelde Samar kantda geçirilen sammitde Ýewropa Bileleşigi we Merkezi Aziýa ýurtlarynyň başisi strategik hyzmatdaşlygy giňeltmek we ösdürmek baradaky isleglerini mälim etdiler.

Özbeğistanyň Samar kant şäherinde iki gün dowam eden sammitiň barşynda Ýewropa Bileleşigi Merkezi Aziýa ýurtlary bilen täze strategik hyzmatdaşlygyny mälim etdi.



san-da Merkezi Aziýa we Ýewropa aralaşyp biljek terrorçylyga, ekstremizme we neşe serişdeleriniň bikanun dolymlygyna ünsi çekdi.

– Sizni strategik pozisiýaňyz global söwda ýollaryny we maýa goým akmalaryny açyp biler. Bu täze maýa goýmlyry siziň özygtyýarlylygyňyz we ykdysadyýetiňizi güýçlendirer.

başlygy Ursula fon der Lyaýen belledi.

Ursula fon der Lyaýen Ýewropa Bileleşiginiň Merkezi Aziýa ýurtlary üçin bahasy 12 milliard ýewro bolan maýa goým bukjasyňyň taýýarlanylýandygyny habar berdi.

taslamalaryna 6,4 milliard ýewro sarp ediler. 100 million ýewro emeli hemra internetini ösdürmäge goýberiler.

Arassa energiýa we seýrek metallara elýeterlilik, 2050-nji ýyla çenli howa goýberiliýän zyýanly gazlary azaltmak we strategik pudaklarda özbaşdaklygyny berkitmek Ýewropa Bileleşigi üçin möhümdir.

– Bu çig mal ätiýaçlyklary geljekki dünýä ykdysadyýetiňiň özenidir. Ýöne şol bir wagtyň özünde bu global oýunçylar üçinme özüne çekiji zat. Olaryň käbiri diňe gazy almak bilen gyzylanýar. Ýöne Ýewropanyň başga bir teklibi bar. Biz Ýerli senagaty ösdürmekde hyzmatdaşlyryň bolmak isleýäris.

Sammitde gatnaşýýlar goşmaça maýa goýmlyryny çekmek maksady bilen şu ýylyň ahýrynda forum geçirmek barada ylalaşýdylar.

SAÝLAW KAMPANIÝASY BAŞLADY

4-nji maýda rumyniýaly saýlawçylar altý aýyň içinde ikinji gezek Prezident saýlamak üçin saýlawlara gatnaşdylar. Jemgyýetçilik pikir soralyşyklarynda aşa saggy dalaşgär Jorje Simion öňde barýar.



edýän 11 dalaşgär bar. Olaryň dördüsi garaşsyz. Ýurtda geçirilen pikir soralyşyklara görä, «Rumynlaryň agzy-birliگی üçin bileleşikden» dalaşgär Jorje Simionuň ikinji tapgyra çykmak üçin ulý mümkinçiligi bar.

on 29 góterimden 35 góterim aralygynda ses aldy. Beýleki birnäçe dalaşgäriň hem ikinji tapgyra çykmak mümkinçiligi bar.

«Rumyniýanyň halas bolmagy üçin bileleşigiň» dalaşgäri Yelena Laskoni nojabr aýynda geçirilen Prezident saýlawlarynda sowly çykyş edendigine garamazdan, ahýrky ses berişligiň tapgyrına çykmazlygy mümkin.

Rumyniýa Gönorta-Günbatar Ýewropa döwleti bolup, 19 million 511 müň töweregi ilaty bar. Paýtagty Buharest. Ýurduň 42 dolandyryş-çäk birliگی bolup, günorta-gündogaryny Gara deňizi ýuwar. Ukraina, Moldova, Wengriýa, Serbiýa we Bolgariýa bilen araçakleşýär.

Prezident saýlawlary geçiriler

3-nji iğunda Koreýa Respublikasynda nobatdan daşary Prezident saýlawlary geçiriler. Bu barada «Yonhap» habarlar gullugy hökümet çişmelerine salgylanyp habar berdi.



Şeýlelikde, Koreýa Respublikasynda wezipesinden çekilen Prezident Yun Sok Yoluň mirasdüşerini kesgitlemek üçin täze Prezident saýlawlary geçirilýär.

saýlawlaryny geçirmeli. Eger-de sene tassyklansa, dalaşgärler 11-nji maýdan gijä galman arzalaryny tabşyrmaly we saýlaw kampaniýasy 12-nji maýda başlar.

Irland pasporty öndeligi eýeledi

«Nomad Capitalist» konsalting kompaniýasy tarapundan düzülen ýyllyk pasport indeksinde Irlandiýa birinji orunda durýar.



Rejting dünýäniň 199 ýurdunyň pasportlaryna baş ölçeg boýunça baha berýär: wizasыз giriş, salgt syýasaty, global düşünje, ikinji rağatlygy almak mümkinçiligi we şahsy erkinlikleriň derejesi.

Iň oňat 5 pasportda Şweýsariýa, Gresiýa, Portugaliýa we Malta hem bar.

AZIÝANYŇ YKDYSADYÝETI ÖSER

Aziýanyň ykdysadyýeti 2025-nji ýylda 4,5% öser we satyn alyş kuwwatynyň deňligi boýunça global jemi içeriği önümiň paýy 48,6 góterime ýeter.



galýar. Mundan başga-da, bu sebit ylmy barlaglar, işläp taýýarlamalara maýa goýmlymlar hem-de patent arzalarynyň sany boýunça öňdebaryjydyr.

Aziýada ykdysady integrasiýanyň söwda şertnamalary arkaly çuňlaşandygy bellenip, olaryň arasynda ählitaplaýyn sebitleýin ykdysady hyzmatdaşlyk, Yuwaş ummany hyzmatdaşlygy we sanly ykdysadyýet boýunça hyzmatdaşlyk şertnamasy bar.

forumynyň hasabatynda bellenilýär. Çaklamalara görä, Hytaý, Hindistan, Wýetnam, Mongoliýa, Kamboja we Indoneziýa ýaly ýurtlar 5 góterimden gowrak ykdysady ösüşi bilen ýokary depginini saklar.

Şeýle hem hasabatda Aziýanyň ykdysadyýetlerine daşary ýurt maýa goýmlyrynyň dünýädäki umumy mukdarynyň 60 góteriminiň düşýändigini bellenilýär.

Hasabata laýyklykda, Hytaý Aziýa-Yuwaş umman sebitinde söwdanyň durnuklylygyny üpjün edýän global gymmatlyklar zynjyrynda möhüm orny eýeleýär.



Hytaýly alymlaryň teklibi

Hytaýly alymlar topary Tibetiň daglyk ýerlerini täze möhüm oba hojalyk sebitine öwürmegi tekli edýärler. Alymlar topary adaty ekerançylyk ýerlerine ýaramaz täsir edip biljek howanyň çalt üýtgeýändigini belleýärler.

daşary howa hadysalaryna çenli Ýere hem-de adamzada çuňňur we giňden täsir eder» diýip, NCC toparynyň ýolbaşçysy Ma Lissýuan belleýär.

Ýewropa Bileleşigine GOŞULMAKÇY

Ermenistanyň Prezidenti Waagn Haçaturýan Respublikanyň Ýewropa Bileleşigine goşulmagy prosesine başlamagy baradaky kanuna gol çekdi.

taslamasynyň zerur gollary ýygnan jemgyýetçilik başlangyjydygyny belläp geçdi. Bilermenler Ermenistanda Ýewropa Bileleşigine girmek baradaky kanun taslamasynyň ara alnyp maslahatlaşylmagyna



26-njý martda Ermenistanyň parlamentiniň agzalary ikinji we jemleýji kararda, Respublikanyň Ýewropa Bileleşigine goşulmagy prosesine başlamagy baradaky kanuna gol çekdi» diğlip, beýanatda bellenilýär.

gürduň Ýewraziýa Ykdysady Bileleşiginden (EAEU) çykmagyň başlangyjy hökmünde garaýdylar. Şol bir wagtyň özünde Ermenistanyň ykdysadyýet ministri Gevorg Papoňan Ýewraziýa Ykdysady Bileleşigiden (EAEU) çykmak niğetiniň ýokudugyny öňe sürdi.

TARYHDA ŞU GÜN

1964-nji ýylyň 11-nji aprelinde Moskwada Georgiy Daneliýanyň režissörligünde döredilen «Men Moskwanyň köçelerinden ýöreyärim» filmiň premýerasy bolýar.



